
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2020-000213932- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:                                           

La presentación realizada por el Ing. Agr. (Mgter) Roberto MEYER PAZ, por la cual
solicita la aprobación de la “Diplomatura en Gestión de Recursos Humanos
en la Empresa Agropecuaria”; y

CONSIDERANDO:

Que se tiene en cuenta el informe presentado por la Secretaria de Asuntos Académicos.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Aprobar el dictado de la “Diplomatura en Gestión de Recursos
Humanos en la Empresa Agropecuaria”, según consta en Orden 23 del expediente y
se anexa a la presente.

ARTICULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Asuntos
Académicos y General. Cumplido, Comuníquese. Inclúyase en el Digesto de la UNC.
Archívese.







1 
 


 


 


 


Proyecto de Diplomatura, propuesto por las Unidades Operativas 
de Administración Rural y Agronegocios sin reducción.  


 


a) Denominación 


Diplomatura en Gestión de Recursos Humanos en 
la Empresa Agropecuaria 


b) Propósito general   


Desarrollar un programa de formación ordenado aplicado, destinado a personas 
relacionadas a las empresas agropecuarias, que les permita gestionar los recursos humanos 
utilizados, con la finalidad de mejorar el ambiente laboral y los resultados productivos y 
económicos en un marco de sustentabilidad económica, social y ambiental. 


c) Pertinencia respecto a la unidad académica que la propone 


La Facultad de Ciencias Agropecuarias (FCA) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC), 
junto a docentes de la Facultad de Psicología de la UNC poseen la capacidad académica y 
pedagógica a través de las unidades operativas y profesores que se desempeñan en la 
docencia, la investigación y la actividad privada, que aseguran el cumplimiento de los 
objetivos de la Diplomatura. 


Las carreras de grado que se dictan en las Facultades, relacionadas a la administración de 
empresas agropecuarias, agronegocios, extensión rural y psicología organizacional 
(Ingenierías en Agronomía y Zootecnia, Licenciaturas en Agroalimentos y en Psicología) 
demuestran no sólo la pertinencia de la propuesta sino también la capacidad y experiencia 
de los docentes participantes. 


En los últimos años la Facultad de Ciencias Agropecuarias ha dictado varias Diplomaturas 
para la comunidad del sector agropecuario, donde los docentes que intervienen han tenido 
participación en el dictado.  


La unidad académica sede de la propuesta de la diplomatura será la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias de la UNC dado que se encuentra vinculada a organizaciones del sector 
agropecuario como Sociedades Rurales, Asociación de Productores, empresas de servicios, 
insumos y de valor agregado.   







2 
 


La temática de los recursos humanos se aborda en asignaturas pertenecientes al 
departamento de Desarrollo Rural de la FCA. También se cuenta con proyectos de 
investigación y extensión en los cuales se aborda la temática de los recursos humanos.  


d) Fundamentación 


La transición de modelos de gestión tradicionales (artesanales y burocráticos) hacia 
concepciones organizacionales emergentes en términos de sistemas flexibles y redes 
cognitivas en desarrollo, reconfiguran los paradigmas y los ejes a considerar en la gestión 
del comportamiento y el capital humano en las organizaciones.  


Estos cambios y la complejidad que caracteriza a los sistemas del sector agropecuarios, 
llevan a la necesidad de innovar también en las prácticas y modalidades de gestión y 
liderazgo. Quienes conducen personas, equipos y proyectos se ven permanentemente 
desafiados a complementar el saber técnico profesional y disciplinar con otras habilidades 
y recursos personales de índole interprofesional.  


Con un enfoque contemporáneo, este curso propone introducir conceptos y herramientas 
para gestionar el comportamiento de las organizaciones, atendiendo no sólo a la eficacia 
en los resultados sino también a la calidad de las interacciones que posibilitan el desarrollo, 
el involucramiento en la responsabilidad social y la salud psicolaboral de las personas que 
la integran. 


Hemos observado en muchos trabajos realizados, que ciertas figuras claves en la 
organización, por múltiples motivos, no están desempeñándose al nivel que requieren las 
responsabilidades del cargo. Por esta razón, detectada una situación que requiere una 
mejora en el rendimiento de la persona. La capacitación resulta de gran utilidad para 
desarrollar el pleno potencial de los actores que participan en las empresas y generar una 
mejora integral en la performance de la organización. 


El recurso humano está formado por todas aquellas personas que trabajan dentro de la 
organización. Su costo comprende los salarios y otros beneficios abonados a dichas 
personas, y las cargas sociales derivadas de estos. Tradicionalmente se ha conocido a este 
recurso como “mano de obra”, término hoy en desuso, al considerar que la gestión de los 
recursos humanos implica mucho más que la liquidación de haberes como contraprestación 
del trabajo, abarcando conceptos como motivación, capacitación y remuneración. En 
términos generales, se suele clasificar a los recursos humanos, de acuerdo a sus funciones, 
en producción, comercialización y administración, aunque esto dependerá de la 
complejidad de la empresa. El peso de este factor dentro de la estructura de costos de la 
organización para el sector agropecuario, suele ser menos que en las empresas de servicios 
e industriales. 


 


 


 


 







3 
 


e) Objetivos 


Objetivo general 


 Identificar y comprender las herramientas para la gestión del comportamiento y el 
capital humano en las organizaciones agropecuarias, atendiendo a la eficacia de los 
resultados, de las interacciones, el involucramiento de la responsabilidad social y la 
salud psicolaboral. 


Objetivos específicos  


 Comprender la relación entre los desafíos organizacionales actuales y los aportes de 
las ciencias del comportamiento a la efectividad en la gestión del potencial humano. 


 Reconocer distintos paradigmas organizacionales en juego y su impacto en la cultura 
y modos de funcionamiento de la organización.  


 Adquirir los conocimientos básicos para desarrollar habilidades para la gestión de 
equipos y capitalización de los saberes (técnicos, profesionales y experiencia) 
distribuidos en la organización.  


 Reconocer distintos estilos de liderazgo y sus implicancias en la toma de decisiones 
y gestión del capital humano.  


 Identificar habilidades clave para la gestión de problemas y conflictos.  


 Identificar al recurso humano en sus distintos tipos y sus características particulares 
en el sector agropecuario. 


 Distinguir a la gestión de los recursos humanos en las organizaciones agropecuarias 
cómo una herramienta para optimizar su función. 


 Analizar el costo de los recursos humanos y sus distintos componentes.  


 Reconocer la necesidad de presupuestar la gestión de personal, su contratación y 
capacitación. 


f) Contenidos 


 El programa se estructura en cuatro módulos que se dictarán en clases presenciales de 
5 horas cada una y clases no presenciales, las primeras se desarrollan cada quince días, 
en Encuentros de dos días. Con una duración total de veinticuatro clases en doce 
Encuentros a desarrollarse durante seis meses. 


Los módulos son los siguientes: 


1. El Recurso Humano en el sector 


2. Modelos y paradigmas   


3. Sinergia grupal y liderazgo 


4. Costo y presupuesto del recurso humano 


 







4 
 


Contenidos de cada módulo 


Módulo 1: 


 El Recurso Humano en el sector 


Características de la mano de obra, tipos de mano de obra, adaptación a las nuevas 
tecnologías, análisis de la mano de obra, en función del tipo de empresa, sector productivo, 
comercial y de servicios.  


Gestión de los recursos humanos en las empresas; Organigrama de la gestión; cómo 
optimizar su función, capital humano, contratos de trabajo temporal, pre-ocupacional, 
marco legal.  


Modulo 2 


Modelos y paradigmas  


La gestión del capital humano. Problemas, desafíos y nuevas tendencias. Evolución de los 
supuestos y modelos gerenciales contemporáneos. Los procesos de poder, motivación, 
decisión, comunicación y aprendizaje ante los desafíos de la organización actual. 


Habilidades directivas: más allá del saber disciplinar. El saber distribuido en la organización. 
La subjetividad y la intersubjetividad en la orientación del comportamiento. Gestión de 
acuerdos y comunicación de calidad. El saber del diseño organizacional: roles, procesos e 
instrumentos. 


Modulo 3 


Sinergia grupal y liderazgo 


La unidad grupal de interacción. Desarrollo y obstáculo grupal. De grupos a equipos que 
aprenden. Etapas y formación del equipo; su impacto en la eficacia y el desarrollo personal 
y colectivo.  


El Liderazgo y sus modelos, características de un líder eficaz. Estilos de dirección y procesos 
decisionales; la motivación y los factores motivadores. La gestión de la inteligencia grupal y 
organizacional. Delegación efectiva. La gestión del conflicto en la organización. El abordaje 
de problemas y conflictos como eje del desarrollo. La Negociación como herramienta en los 
conflictos. Las Emociones y el Conflicto. Experiencias de trabajo grupal con jóvenes y 
adultos. 


Modulo 4  


Costo y presupuesto del recurso humano 


El costo de los recursos humanos: unidad de medida, tipo de remuneraciones: sueldo básico 
y neto; sueldo anual complementario (SAC)y vacaciones. Cargas sociales: aportes y 
contribuciones; convenio colectivo, obra social y sindicado. seguimiento de los costos.  


Presupuesto para la gestión de personas. Número de personas a contratar, detección de 
necesidades de capacitación, programas de capacitación, y proyecciones previstas, nuevos 
de costos. Sistema de selección, gestión e inducción de ingreso de personas.  







5 
 


g) Competencias a desarrollar 


Aumentar las competencias laborales y jerarquizar las prácticas y conocimientos en la 
gestión de recursos humanos, con acciones concretas de aplicación, con el finde conducir 
personas, equipos de trabajo y proyectos. También saberes y recursos personales de índole 
interdisciplinarios.  


A nivel social, desarrollar en el entorno de las empresas agropecuarias individuos que 
conozcan el manejo y acompañamiento del recurso humano, formando personas que 
fomenten el buen trato de los recursos humanos en su accionar cotidiano.  


h) Metodología 


Modalidad de cursado 


Clases teórico-prácticas presenciales, las que se desarrollarán a través de exposición 
dialogada y pequeños grupos de discusión. Fomentando la observación, el 
redescubrimiento, demostración y comparación, a través un proceso activo, participativo y 
reflexivo con una metodología gradual, intencional y continua.  


Actividades no presenciales: 


Análisis de bibliografía complementaria sugerida, en esta instancia se intenta que el 
participante complemente el marco teórico abordado en las clases presenciales.  


Análisis de casos, se distribuirán entre los participantes casos que aborden la temática de 
recursos humanos en las organizaciones, en esta instancia se busca que analicen y 
reflexiones sobre los criterios abordados en las clases teóricas.  


Resolución de problemas, con esta herramienta se pretende enfrentar al participante a una 
situación problemática para que la resuelva con los conocimientos abordados en las clases 
presenciales.  


Trabajos prácticos en empresas, los participantes deberán elegir una organización en la cual 
sean colaboradores o estén vinculados, se les entregará una guía de práctica para que 
describan el comportamiento organizacional de una o varias áreas de la empresa, utilizando 
los conocimientos adquiridos en los módulos. 


Cronograma de actividades propuestas 


El programa tendrá una duración de seis meses con 24 clases presenciales, cada dos 
semanas se desarrollará un Encuentro con dos clases presenciales. Entre cada Encuentro se 
realizarán actividades prácticas no presenciales. 


 


 


 


 







6 
 


Carga horaria total 


La carga horaria de la Diplomatura, es de 240 horas distribuidas en 120 horas teórico 
prácticas presenciales de gabinete y 120 horas prácticas no presenciales. 


 
 


Módulo 1 Horas dirigidas por el profesor 
Hs trabajo  
autónomo 


RTF 
Horas 
totales 


Tipo metodológico de clase Presenciales 
No 


Presenciales 
   


Exposiciones  20 - - 0.67 20 


Prácticos 


En Aula 10 - - 0.33 10 


En laboratorio - - -   


De Campo - - -   


De Observación - - -   


Seminarios  - - -   


Debates  - 5 - 0.17 5 


Tutorías  - 5 - 0.17 5 


Actividades de 
seguimiento  on-line 


 
- 10 - 0.33 10 


Preparación de trabajos  - 10 - 0.33 10 


Pruebas de desarrollo  - - -   


Horas totales del módulo 30 30  2.0 60 


 
 


Módulo 2 Horas dirigidas por el profesor 
Hs trabajo  
autónomo 


RTF 
Horas 
totales 


Tipo metodológico de clase Presenciales 
No 


Presenciales 
   


Exposiciones  20 - - 0.67 20 


Prácticos 


En Aula 10 - - 0.33 10 


En laboratorio - - -   


De Campo - - -   


De Observación - - -   


Seminarios  - - -   


Debates  - 5 - 0.17 5 


Tutorías  - 5 - 0.17 5 


Actividades de 
seguimiento  on-line 


 
- 10 - 0.33 10 


Preparación de trabajos  - 10 - 0.33 10 


Pruebas de desarrollo  - - -   


Horas totales del módulo 30 30  2.0 60 


 


Módulos MES/AÑO (cronograma) Contenido 


1 Mes 1-2 (seis clases) El Recurso Humano en el sector. 


2 Mes 2-3 (seis clases) Modelos y paradigmas. 


3 Mes 4-5 (seis clases) Sinergia grupal y liderazgo. 


4 Mes 5-6 (seis clases) Costo y presupuesto del recurso humano. 







7 
 


 


Módulo 3 Horas dirigidas por el profesor 
Hs trabajo  
autónomo 


RTF 
Horas 
totales 


Tipo metodológico de clase Presenciales 
No 


Presenciales 
   


Exposiciones  20 - - 0.67 20 


Prácticos 


En Aula 10 - - 0.33 10 


En laboratorio - - -   


De Campo - - -   


De Observación - - -   


Seminarios  - - -   


Debates  - 5 - 0.17 5 


Tutorías  - 5 - 0.17 5 


Actividades de 
seguimiento  on-line 


 
- 10 - 0.33 10 


Preparación de trabajos  - 10 - 0.33 10 


Pruebas de desarrollo  - - -   


Horas totales del módulo 30 30  2.0 60 


 
 
 


Módulo 4 Horas dirigidas por el profesor 
Hs trabajo  
autónomo 


RTF 
Horas 
totales 


Tipo metodológico de clase Presenciales 
No 


Presenciales 
   


Exposiciones  20 - - 0.67 20 


Prácticos 


En Aula 10 - - 0.33 10 


En laboratorio - - -   


De Campo - - -   


De Observación - - -   


Seminarios  - - -   


Debates  - 5 - 0.17 5 


Tutorías  - 5 - 0.17 5 


Actividades de 
seguimiento  on-line 


 
- 10 - 0.33 10 


Preparación de trabajos  - 10 - 0.33 10 


Pruebas de desarrollo  - - -   


Horas totales del módulo 30 30  2.0 60 


 


i) Requisitos de ingreso y destinatarios 


Poseer secundario completo aprobado al momento de la inscripción y mayor a 18 años. 


Los destinatarios serán: integrantes de empresas y organizaciones del sector, 
productores agropecuarios y familiares, egresados, docentes y estudiantes de carreras 
afines a la temática abordada por la Diplomatura y público en general. 


j) Curriculum vitae del Coordinador, subcoordinador y docentes se 
adjuntan al final  


Coordinador: Ing. Agr. (Mgter.) Roberto Meyer Paz. Profesor Titular de 
Administración Rural de la FCA, UNC. 


Subcoordinador: (M. Sc.) Jorge Serena. Profesor Adjunto. Cátedra de 
Administración Rural de la FCA, UNC. 







8 
 


k) Nómina de docentes responsables de los módulos 


1. El Recurso Humano en el sector. 


Ing. Agr. (Mgter.) Roberto Meyer Paz; Ing. Agr. (Esp.) Ariel Roberi 


2. Modelos y paradigmas  


Lic. María Eugenia Barrionuevo; Lic. Maria José Meyer Paz 


3. Sinergia grupal y liderazgo 


Ing. Agr. Ariel Montenegro; Lic. María Eugenia Barrionuevo; Lic. María José Meyer Paz; Ing. 
Agr. (Esp.) Osvaldo Luna. 


4. Costo y presupuesto del recurso humano 


Ing. Agr. (M. Sc.) Jorge Serena; Ing. Agr. (Mgter.) Roberto Meyer Paz; Ing. Agr. (Esp.) Ariel 
Roberi. 


l) Modalidad de evaluación 


Se realizará una evaluación formativa en cada una de las actividades no presenciales 
utilizando como instrumento una lista de cotejo, con los siguientes criterios: habilidades 
en el manejo de los contenidos, lenguaje técnico, precisión conceptual y complimiento 
de las consignas de trabajo. 


La evaluación de proceso de enseñanza aprendizaje en cada módulo, será realizando un 
plenario en la última clase del módulo, generando la participación activa y reflexiva de 
los temas abordados.  Utilizando una lista de cotejo donde se evaluarán los criterios 
mencionados anteriormente. 


La evaluación final de la Diplomatura se llevará a cabo a través de un trabajo final de 
integración, en el que deberán resolver una problemática organizacional en una 
institución elegida por los participantes en forma individual o grupal, el que deberán 
presentar de forma escrita, exponer y defender en el último Encuentro. Teniendo como 
criterios de evaluación la precisión conceptual, el uso del lenguaje especifico, la 
capacidad de observación y trasferencia de los conceptos desarrollados. 


m) Requisitos de aprobación 


Obtener una calificación igual o superior a 7 (siete).  


n) Reconocimiento de RTF 


Se otorgará cada 30 (treinta) hora el equivalente de 1 (un) RTF de acuerdo a lo detallado 
en los cuadros de cronogramas de dictado. La aprobación completa de la diplomatura 
otorga un total de 8 (ocho) TRF. 


o) Modelo de certificado a otorgar 


Se presenta el modelo de certificado que tendrá una leyenda prevista en el Art. 5 de 
la RHCS N° 483/2015 “La presente Diplomatura no constituye una carrera 
universitaria y por lo tanto no otorga título habilitante para el ejercicio profesional”  







9 
 


 


p) bibliografía.  


Aguero Arguis,  A. y Coma Roselló, T.  2016 “La persona en el centro del desarrollo 
organizacional”. Editorial Piramide. 


Alles, M. 2006. “5 Pasos para transformar una oficina de personal en un área de recursos 
humanos”  Ed. Granica. 


Chiavento, I. 2000 “Administración del Recurso Humano” 5ta. Ed. Mc Graw Hill, Colombia. 


Cuesta Santos, A. 2005. Tecnología de Gestión de Recursos Humanos. Segunda edición 
corregida y ampliada. Editorial: Academia. 


Echeverría, R. 2000. La empresa emergente, la confianza y los desafíos de la 
transformación. Granica. Buenos Aires. 


Echeverría, R. 2006. Ontología del lenguaje. Granica. Santiago de Chile. 2006. 


Franklin, E. y Krieger, M. 2011. Comportamiento Organizacional. Enfoques para América 
Latina, Pearson Educación. 


Mintzberg, H. 2004 “Diseño de organizaciones eficientes”. Ed. El Ateneo. 


Montenegro, G. y Schroeder, I. 2010. Diálogo y confianza en contextos de crisis: Aportes 
de la investigación organizacional contemporánea, en Compromiso y responsabilidad de 
los actores sociales. Nicolás Liarte Vejrup (Ed). UCC. 


Robbins, S P. 2004 “Comportamiento Organizacional”10º Ed. México: Limusa, Noriega 
editores. 







10 
 


Sánchez, E. y Rodríguez Fernández, A. 40 años de la teoría del liderazgo situacional: una 
revisión. Revista Latinoamericana de Psicología, Vol 42, Nº1. 2010. 


Senge, P. 2010. TheFifth Discipline: The Art &Practice of The Learning Organization, 
Random House, LLC,. 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Diplomatura en Gestión de Recursos Humanos En la Empresa Agropecuaria con correcciones


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		Pagina_6: página 6 de 10

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

				2020-12-02T11:54:12-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2020-12-02T11:54:18-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		Numero_6: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		Numero_5: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		Numero_8: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		Numero_7: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		Numero_9: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		fecha: Miércoles 2 de Diciembre de 2020

		Numero_2: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		Numero_1: IF-2020-00287980-UNC-SAA#FCA

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: Maria Alejandra Inchaurregui





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 3 de Marzo de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-26-E-UNC-DEC#FCA
		2021-03-03T12:16:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-03T13:21:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-03T13:20:16-0300
	GDE UNC




